

平成27年6月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成27年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 東洋ドライループ株式会社
 コード番号 4976 URL <http://www.drilube.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯野 光彦
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 城戸 幸一
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日 配当支払開始予定日

TEL 03-3412-5711
 平成27年3月12日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年6月期第2四半期の連結業績(平成26年7月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年6月期第2四半期	2,415	8.5	151	32.7	341	46.8	203	67.0
26年6月期第2四半期	2,638	12.6	225	19.1	232	12.3	122	8.9

(注) 包括利益 27年6月期第2四半期 119百万円 (48.4%) 26年6月期第2四半期 231百万円 (67.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年6月期第2四半期	154.06	
26年6月期第2四半期	92.27	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
27年6月期第2四半期	7,770		5,747		73.9	4,338.78
26年6月期	7,523		5,667		75.3	4,276.42

(参考) 自己資本 27年6月期第2四半期 5,744百万円 26年6月期 5,662百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年6月期		15.00		15.00	30.00
27年6月期		15.00			
27年6月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年6月期の連結業績予想(平成26年7月1日～平成27年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,030	1.9	306	21.9	368	9.1	247	17.9	186.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

27年6月期2Q	1,355,000 株	26年6月期	1,355,000 株
27年6月期2Q	30,939 株	26年6月期	30,939 株
27年6月期2Q	1,324,061 株	26年6月期2Q	1,324,061 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成26年7月1日～平成26年12月31日)における世界経済は、総じて緩やかな回復が続きましたが、国・エリアで区々の展開となりました。米国景気の回復力が高まりましたが、ユーロ圏では低成長が続きました。アジア経済は、中国で経済成長が鈍化し、他のアジア新興国圏はバラつきがありますが、緩やかな回復がみられました。一方で日本経済は、消費税増税に伴う需要反動減の景況から、再増税延期決定や経済成長に向けた景気対策もあり、個人消費が徐々に持ち直しとなりましたが、本格的な回復には至りませんでした。また、生産活動においても在庫調整が進み底入れの兆しがみられますが、緩やかな回復に止まりました。

この間の当社グループを取り巻く事業環境は、増税前駆け込み需要の反動減が尾を引き、また在庫調整の進行により受注の減少がみられました。主要販売先である自動車機器業界では、米・欧・アジアのグローバル生産・販売の伸長が国内減少を補いました。主要な加工受託製品の量産維持も相俟ってドライループ事業の売上高を確保し、前年同期比売上高減少ながら、期初の業績予想値近傍で推移しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の当社グループ業績につきましては、売上高は2,415百万円(前年同期比8.5%減)、営業利益は151百万円(前年同期比32.7%減)、経常利益は341百万円(前年同期比46.8%増)、第2四半期純利益は203百万円(前年同期比67.0%増)となりました。経常利益の前年同期比増加要因は、主に為替差損益や持分法損益等が好転したことによるものです。

当第2四半期連結累計期間におけるセグメント別の営業概況は次のとおりです。

<ドライループ事業>

当社グループのドライループ・コーティング加工の売上高は、自動車機器向けが前年同期比10.3%の減収、光学機器向けが同6.2%減収、電子部品関連は同6.1%減収となりました。

この結果ドライループ事業の売上高は2,409百万円(前年同期比8.3%減)となりました。

<その他事業>

その他事業のナノカーボン製品の営業概況は、個人消費者向け・産業界向け製品ともに振るわず、この結果その他事業の売上高は6百万円(前年同期比47.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

1. 資産、負債及び純資産の状況

① 資産

当第2四半期連結会計期間末の資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ246百万円増加し、7,770百万円(前期末比3.3%増)となりました。これは主に、未収還付法人税等45百万円の減少、有形固定資産純額44百万円の減少等がありましたが、現金及び預金266百万円の増加、関係会社長期貸付金38百万円の増加、受取手形及び売掛金30百万円の増加等によるものです。

② 負債

当第2四半期連結会計期間末の負債合計につきましては、前連結会計年度末に比べ167百万円増加し、2,023百万円(前期末比9.0%増)となりました。これは主に、長期借入金41百万円(1年以内返済予定の長期借入金を含む)の減少等がありましたが、未払法人税等130百万円の増加、繰延税金負債29百万円の増加等によるものです。

③ 純資産

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ79百万円増加し、5,747百万円(前期末比1.4%増)となりました。これは主に、為替換算調整勘定90百万円の減少等によりその他の包括利益累計額が81百万円減少しましたが、四半期純利益203百万円の加算、配当金39百万円の支払いにより株主資本が164百万円増加したことによるものです。

これらの結果、当連結会計年度末の自己資本比率は73.9%(前連結会計年度末は75.3%)となりました。

2. キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べ66百万円増加し、2,175百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況と主たる増減要因は、次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動により得られた資金は、339百万円（前年同期における営業活動により得られた資金は219百万円）となりました。これは主に、資金流入では税金等調整前四半期純利益351百万円、減価償却費117百万円、法人税等の還付額45百万円、未払消費税等の増加額19百万円、利息及び配当金の受取額15百万円、資金流出では為替差益145百万円、たな卸資産の増加額33百万円、持分法による投資利益30百万円、売上債権の増加額24百万円等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動により使用した資金は、224百万円（前年同期における投資活動により使用した資金は251百万円）となりました。これは主に、定期預金の増加額200百万円、有形固定資産の取得による支出24百万円等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動により使用した資金は、61百万円（前年同期における財務活動により得られた資金は71百万円）となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出41百万円、配当金の支払額19百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

先行きの国内経済見通しは、緩やかに回復すると見込まれ、海外経済も米国を中心に緩やかな回復を辿るとみられておりますが、為替や原油価格等の変動が予測され、企業動向・個人消費ともにマインドは慎重かつ不透明に推移すると予測しております。

当社の第2四半期会計期間以降については、平成26年8月8日に公表いたしました平成27年6期の通期業績予想に変更はございません。今後、適時開示が必要となった場合には、速やかにお伝えいたします。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,285,402	2,551,915
受取手形及び売掛金	819,257	849,455
商品及び製品	59,133	76,681
仕掛品	43,472	42,442
原材料及び貯蔵品	66,409	84,819
未収還付法人税等	45,153	—
繰延税金資産	5,452	16,309
その他	45,414	37,450
貸倒引当金	△651	△190
流動資産合計	3,369,045	3,658,883
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,951,830	1,979,042
減価償却累計額	△1,048,140	△1,091,014
建物及び構築物 (純額)	903,690	888,027
機械装置及び運搬具	1,680,031	1,709,183
減価償却累計額	△1,199,998	△1,264,559
機械装置及び運搬具 (純額)	480,033	444,623
工具、器具及び備品	176,508	186,646
減価償却累計額	△126,048	△139,845
工具、器具及び備品 (純額)	50,460	46,801
土地	1,289,367	1,299,368
建設仮勘定	—	179
有形固定資産合計	2,723,551	2,679,000
無形固定資産	30,552	20,787
投資その他の資産		
投資有価証券	23,571	37,458
関係会社出資金	1,075,835	1,043,036
関係会社長期貸付金	202,600	241,060
繰延税金資産	6,795	—
その他	92,018	90,216
投資その他の資産合計	1,400,820	1,411,772
固定資産合計	4,154,924	4,111,560
資産合計	7,523,969	7,770,444

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	343,782	336,742
短期借入金	75,720	81,064
1年内返済予定の長期借入金	393,200	593,200
未払法人税等	—	130,603
賞与引当金	15,701	19,169
その他	122,175	165,494
流動負債合計	950,579	1,326,274
固定負債		
長期借入金	633,500	391,900
退職給付に係る負債	139,636	144,361
長期未払金	132,261	131,349
繰延税金負債	—	29,127
固定負債合計	905,397	696,738
負債合計	1,855,977	2,023,013
純資産の部		
株主資本		
資本金	375,956	375,956
資本剰余金	460,956	460,956
利益剰余金	4,618,379	4,782,638
自己株式	△11,523	△11,523
株主資本合計	5,443,768	5,608,027
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,615	13,476
為替換算調整勘定	213,859	123,309
その他の包括利益累計額合計	218,475	136,786
少数株主持分	5,748	2,617
純資産合計	5,667,992	5,747,430
負債純資産合計	7,523,969	7,770,444

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成25年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年12月31日)
売上高	2,638,856	2,415,592
売上原価	2,006,832	1,823,622
売上総利益	632,024	591,970
販売費及び一般管理費	406,870	440,526
営業利益	225,153	151,443
営業外収益		
受取利息	345	1,719
受取配当金	12	72
為替差益	25,590	156,046
持分法による投資利益	—	30,853
その他	1,369	6,940
営業外収益合計	27,317	195,633
営業外費用		
支払利息	6,105	5,076
持分法による投資損失	13,410	—
その他	6	11
営業外費用合計	19,522	5,087
経常利益	232,948	341,989
特別利益		
国庫補助金	—	9,432
特別利益合計	—	9,432
特別損失		
固定資産売却損	—	59
特別損失合計	—	59
税金等調整前四半期純利益	232,948	351,362
法人税、住民税及び事業税	108,567	128,453
法人税等調整額	2,666	20,159
法人税等合計	111,233	148,612
少数株主損益調整前四半期純利益	121,715	202,750
少数株主損失(△)	△462	△1,229
四半期純利益	122,177	203,980

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年7月1日 至 平成25年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年7月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	121,715	202,750
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,173	8,860
為替換算調整勘定	439	△43,712
持分法適用会社に対する持分相当額	104,756	△48,738
その他の包括利益合計	109,369	△83,589
四半期包括利益	231,084	119,160
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	231,696	122,290
少数株主に係る四半期包括利益	△611	△3,130

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年7月1日 至 平成25年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年7月1日 至 平成26年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	232,948	351,362
減価償却費	106,618	117,468
持分法による投資損益 (△は益)	13,410	△30,853
のれん償却額	1,379	1,379
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	15	△460
賞与引当金の増減額 (△は減少)	25	3,270
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	7,643	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	—	4,725
受取利息及び受取配当金	△357	△1,792
支払利息	6,105	5,076
為替差損益 (△は益)	985	△145,169
固定資産除売却損益 (△は益)	—	59
売上債権の増減額 (△は増加)	△36,644	△24,302
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△16,005	△33,340
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	4,094	10,149
仕入債務の増減額 (△は減少)	46,604	△9,351
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△3,769	19,983
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	19,839	12,615
その他	660	3,181
小計	383,553	283,999
利息及び配当金の受取額	203	15,157
利息の支払額	△6,244	△5,150
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△157,708	45,439
営業活動によるキャッシュ・フロー	219,805	339,444
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△166,000	△363,000
定期預金の払戻による収入	166,000	163,000
有形固定資産の取得による支出	△51,515	△24,400
無形固定資産の取得による支出	△179	—
関係会社出資金の払込による支出	△99,710	—
貸付けによる支出	△100,190	—
その他	172	252
投資活動によるキャッシュ・フロー	△251,421	△224,148
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	150,000	—
長期借入金の返済による支出	△58,800	△41,600
配当金の支払額	△19,860	△19,860
財務活動によるキャッシュ・フロー	71,339	△61,460
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,988	12,676
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	44,710	66,512
現金及び現金同等物の期首残高	2,129,238	2,109,300
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,173,949	2,175,813

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。